CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO | 2022

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que intercedam

junto ao Governo do Estado de São Paulo para a implementação de unidade do

Programa “Bom Prato” no Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

A pandemia, aliada à crise econômica, evidencia o dever do poder público

em estabelecer estratégias para garantir as condições de segurança alimentar da

população. De acordo com o Relatório “O Estado da Segurança Alimentar e

Nutricional no Mundo”, o Brasil registrava uma taxa de 2,5% dos brasileiros vivem

em situação de subnutrição, porém, devemos considerar que, diante do contínuo

agravo da pandemia, as condições de segurança alimentar da população tendem a

diminuir significativamente.

Pensando nisso, a Administração Municipal poderia contribuir com a

captação de recursos financeiros para a instalação de unidade de restaurante

público popular. Tal experiência para fins de implementação é constatada no

Programa “Bom Prato” do Governo do Estado de São Paulo. Atualmente, a iniciativa

estadual conta com 52 unidades, sendo 22 na Capital, 9 na Grande São Paulo, 6 no

Litoral e 15 no Interior, com o custo unitário de R$ 1,00 pela refeição.

Como sabemos, os restaurantes populares são locais que oferecem

refeições completas a baixo custo, possibilitando, portanto, que pessoas em

situação de vulnerabilidade social e trabalhadores de baixa renda tenham acesso à

alimentação balanceada. Neste caso, a iniciativa vem contribuir para proporcionar o

aumento na qualidade de vida e a segurança alimentar dos usuários do restaurante

popular.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que interceda junto ao Governo do Estado de São

Paulo para a implementação de unidade do Programa “Bom Prato” no Município de

Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de março de 2022.

DO ass 6

Ricardo Longatti França Arthur Machado Spíndola

Vereador Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato(Oricardofranca.com.br

PROT-CMI 382/2022
04/03/2022 - 10:32
IND 269/2022